Sacra cognoscitur advenisse, abiciendi sunt a Grado, & in Sacro Ordine nullatus suspicendi.
Item ex Can. Sape, qui est Concilii Vformationis 29, Sape contingit, dum quis opere necessario insensib[us] a b[ea]tum moderamine incipitate uirata repellens cau occidet, ad Summam Pontificem nibilominus confugere debet, ac inter a Sacris Ministeriis abstineret, donec Episcopus ex Mandato Summi Pontificis, cauca cognita, dispensationem ipsi Iure quodammodo debilitate indufietur.

IV. Qui procurat abortionem fœtus animati, aut illius quovis modo cauca est, etiam fortuito, & præter intentionem, est Irregularis, qui puerum intuivit disciplina perculerat in capite, si ex ipsa percutione interierit, vel alias infirmitas incurrit, de quoq[ue] cetero expirasse. Ob eisdem rationem Presbyter, qui quedam & familiam sua corrigitem volebat, cingulo verbaverat, & gladio & vagina eidem cingulando appena cauca elipto, cum in dorso aliquantulum vulnera, Irregularis censetur, et si homo convaluerit ex vulnera, & alia graviori infirmitate correptus obliteret: dubium enim est, utrum ex vulnera secuta sit gravior illa, & lechalis regredio: illum vero Presbyter debitat diligenciam non adhibuisse, certum est. At in dubio utrum aliquis sit Irregularis, ablinere debet a Sacris Ministeriis, ut respondet Clementis III. cap. Ad audientiam, Extra. De Homicidio, cuius h[ab]et sententia: *Cum in dubio semitam debemus eligere tuorem, non convenit injungere Presbytero memorato, ut in Sacris Ordinibus non ministrat: iniulta ratione Panitia congruentib[us] sibi, potestis concedere, ut Ministris Ordinibus sit contentus. Similiter eti[am] Capitis Significatio, Extra. De Homicidio. Quidam Maleficus ingessus Ecclesiam, Sacram Eucharistiam cum Altarum ornamentis, & Libris Ecclesiasticis extra sublatabit. Presbyter Ecclesie sacrilegum solum sollicito arte procula percussit: Parochianus arreptus gladiis, & fistulis protinus occiduntur. Inno. III. rogatus respondet: Si discerni non posse, ex eius iusti perceptu interierit, in hoc dabo tamquam homicidio debet haberi Sacrorum: Et forte homicidio non sit, a Sacrali Officio abstineatur, cum in hoc cauca esse sit tunc, quam remersa celebrare, pro eo quod in altero nullum, in reliquo vero magnum periculum timentur. Idem confirmatur ex C. Peitro ibidem.*

Homicidium ob necessarium repellendo homicidium committit, Irregularis pariter est, nisi moderamente incipiat uita defensio, sed in illi, nisi ad eas redactus fuerit angustias, ut mortem sibi ad aggressor probaliter imminentem alter eradere non posset. Ita respondet Inno. III. Extra. De Homicidio, cap. Significatio, mox citato: *Si vero (inquit) sacros ista ipsa ab illa percutere facili, max em, cum ligno capite reperirest, quamvis vim vi repellere omnes Leges, & omnia Iura permitunt: quia tam id debet fuisse, ut modus iste ab aggressore excedat, ut mortem sibi inculpet, non ad homicidium penitus excedat: sursum in instrumenti, cum que ipsa percutere, quod cumgravis, non soleat, plangat inferius: tum ratione partis, ei qui perfusus est, in qua de modis istis quis lethabilis soleat ladi. Idem confirmatur ex C. Sustentio, ibidem, quo Alex. III. duos Monachos reos declarat, quorum alter latronem ligaverat, qui noctu domum ingressi ipsorum turpiter in personam affligere, & vestimenti proprii denudare praefumperat: alter vero, cum frater rem ad Abbatum relatu, eos in fratri custodia ligatos dimisit, & fures se feloves iterentur (ne ab eis occideretur) occidit. Itum Pontifex Irregulari declarat: *Quoniam expedebat potius postumum retinquerre pallium, & etiam hujus Regni: quia causa proxima mortis reorum non habentur, sed remota dimitur. Item elo de Notariis iudicium; sed aliarum Ecclesie disciplinae, ac moribus Gallicani mores non prejucundum arbitrius: qui confit latrones, contra manuactu- dinem Ecclesiastica, ex urinisque quo interempto.**

Idem confirmat Clementis: *Si furiosus, Tit. De Homicidio, h[ab]it verbis: si furiosus, aut infans, seu dormiens, hominem mordet, vel occidat, nullam ex hoc Irregularitatem incurrit. Et item de illo confessus, qui mortem alter vitare non valens, sicut occidit, vel malitiae invadorem. Igite interfecti, in Irregularitate fuisse.*
Id denique confirmat Concilium Trid. Sess. 14. cap. 7. de Reformatione: *Cum etiam (inquit) qui per iniquitatem occidit proximum suum, & per iniurias, ab Altari avelli crimen id ne criminis iudicatio probatur, etiam si causam sanguinis ei participans, sunt Irregularis proper hoc, quod effuso sanguinis non dedit Ministros sancti Sacramenti.*

II. Episcopus, seu quicunque alias Praeclarus, aut Clericus, Jurisdictionem ostinent temporalem, si homicidio, aut aliis maleficiis ad aliquibus in Jurisdictione sua commissi, Baillivo suo, aut aliis cuiuscumque injungat, ut super hoc veritatem inquirenti jutrix debitus exequatur, Irregularis censeri non debet: quamvis ipse Baillivus, vel alius contra malefactors ad pacem sanguinis processerit, iustitia medianam. Nam licet Clericos causa sanguinis agitare non licet, eas tamen (cum Jurisdictionem obtinet temporalem) debent & possint, metu Irregularitatis censente, alii deligunt. Sic respondet Bonifac. VIII. cap. Episcopio, Tit. Nr. Clerici, vel Monachis facultatis negotiis se immiscant, in Sexto.

III. Nec etiam in Irregularitate incurunt Clerici, qui de iniuris, damnaque fibi illatis contra malefactors suos querelam defensant. Et emendam exposcente, si Judicem, & emendam, quoniam etiam ad Sacrorum Ordinum, & Altarum Ministeriis, & Beneficiis quecumque, ac Dignitate, pro quodammodo dispensatio debet, committuntur loci Ori-.

intendant. Alioquin si Praeclarus, aut Clerici, proper me- rium baillivis, & quia Iudeus ad pacem sanguinis posset procedere, de suis malefactoribus taliter conqueri non au- derent, daretur pleris[que] materia trucidandi scđem, & ioforum bona libere deprendandi. Responsum est ejusdem Pontificis, cap. Praeclarus, Tit. De Homicidio, in Sexto. Si tamen ex conquerentur intentio est, ut ad mortem da- mentur malefactors illi, Irregularis erunt, quibuscumque verbis intentio illa diffimulatur: licet Ecclesia illos ab Ordinum suscepimus, vel executione non prohibeat, nisi iusmodi intentionem ioforum confessione, vel probatione compertam habeant, ut observent Cardinalem Officium in Samma. Tunc De Homicidio, §. 4. n. 5.

IV. Princeps Legem condens, cuius auctoritate rei morte damnandi sunt, non sit Irregularis, quia Leges non for- turunt ad mortem interfendam, sed ad criminum licentiam reprimendam supplicium metu, ut docet S. Antoninus, 3. P. Tit. 28. cap. 2. Nec etiam Irregularis est, qui au- thor est Principi, ut Legem ferat, qua ceterorum criminum rei, morte digni, capite plectantur.

V. Qui auctor est, ut caput maleficis, non ideo sit Irregularis, etiam si qui capit maleficum, eum occidat, quia deinde iure inducere, sed consequente ad Sententiam Iudicis, qui reus criminis quis declaratur. Infamia facta ea est, quam grava criminis suis auctoribus incurrunt, ex quo facta nota sunt, & perulgata. Utramque comitatus irregu- laritate immunit est, si contrarium mandat, antequam crudi- dele Mandatum implatur, vel si pacem in eum eo, cu- jus casum imperaverat, vel affinitatem, aliamque amicitiam cum eo contrahat, sciente eo, cui Mandatum dederat, ut eum intercesserit: nam enim alterius Mandato, & in ejus gratianam homicidium perpetratur est, contrarium Mandan- to, vel contraria voluntas Mandantis osteneta, Mandan- tius ab homicidio nisi ablinetur, illi foli, & non Mandan- ti imputatur, ut docet ibidem Inno. IV.

VI. Qui homicidium pro fei fieri mandavit, ab Irregularitate immunit est, si contrarium mandat, antequam crudelis Mandatum implatur, vel si pacem in eum eo, cu- jus casum imperaverat, vel affinitatem, aliamque amicitiam cum eo contrahat, sciente eo, cui Mandatum dederat, ut eum intercesserit: nam enim alterius Mandato, & in ejus gratianam homicidium perpetratur est, contrarium Mandan- to, vel contraria voluntas Mandantis osteneta, Mandan- tius ab homicidio nisi ablinetur, illi foli, & non Mandan- ti imputatur, ut docet ibidem Inno. IV.

VII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Irregularis est, qui in aliqua rixa, vel duello impedit aliquem, ne se defendat, ne fugiat; aut prohibet, ne aliquis coibet impetum aggressori, ne arietum, vel pugnantes vi compescat, vel auctoritate. Id colligitur ex C. Sicut dignum, quod Alexander III. Responsum est, Extra. De Homicidio. Illi etiam, Sic enim loquuntur: *Illi etiam, qui non usi erunt, sed ut per se ipsius operis operem, si forte per aliorum violentiam impedirentur, paulo minori debent pax multari: quia cum scriptum sis: Qui potuit hominem liberare a morte, & non liberavit, eum occidit: Confat ab homicidii reatu immunit non esse, qui occisoribus contra aliis prefare venserunt: nec earet scripto jo- cietatis occulus, qui manifeste facinori astri obviare.*

IX. Non est Irregularis Confessarius, qui negat Abfu- tatione Magistrorum Ecclesiarum punire nolet, secundum Le-

ges, quamvis Lex ipsum capitum damnavi jubet; modo ge-

neratio loquatur, neque mortis pena directe significat

interferat. Eadem ratione Confessarius, ab quo metu Ir-

regularitatis, urgere potest reum iudicium interrogatum, ut

capitale crimini summo legitimo Judicis confitetur.

Nec etiam omnia virtutum genere debet excelle-

re. Eius enim vita omnium oculis expota est,

ei inde bene, vel male vivendi committere exempla du-

ci soleant. Ut quo, ut vitiis Principes, sic flagitos Sa-

cerdos, permisio de Republica merentur, quod non

solum vita concipiunt ipsi, sed ex infundat in civita-

tem: præter quod efficient, ut ipsorum dignitas

peccato, atque laudabilis, odio, atque contem-

pui apud impium, vel militis hominum genus ha-

beatur. Ideoque Clerici, qui in formam Domini vocati

sunt, non solum ab omni vitiis tunc puritate beffit, sed

etiam omni virtutum genere ornari debent: Specia-

rum Tit. De Homicidio, in Sexto. Cap. 1. Is. qui.

X. Reorum suppliciis, aut vindicta sanguinis interfe-

Clericos prohibent Canonies, non sunt tamen Irregularis,

qui inueniunt illis spectaculis interficiunt, nisi autoritate pra-

ficit, vel auxiliu. Id colligitur ex cap. Sententiam, Ex-

Ne Clerici, vel Monachis facultatis negotiis se immiscant:

quod ex Concilio Lateranensi sub Innocencio III. sumptum est, & Glosa, & ex Innocentio IV. Commentario, Verba Ca-

nonis subiicit: *Sententiam sanguinis nullus Clericus distet,*

aut preferat, sed nec sanguinis vindictam exercet, aut ubi

exercet, interfici. Ut si habet Glosa: Sed si interfici tan-

tum, numquid propter hoc efficiunt Irregularis, ut propter hoc

deponatur? Non videtur, quod debet deponi: sed alias debet

puniri, quia interficiat contra præceptum huius Canonis. In-

noc. IV. In Commentario ejusdem capituli, explicans hoc

verbum, interfici, eidem sententia suffragantur: Hoc (inquit)

non facit Irregularitatem nisi auctoritate præficit, vel auxili-

um. Clerici, qui ad locum examinationis reorum, ut ad lo-

*cum patibili, ubi extremitate supplicio erant plectandi, ut se-
cundum speculum pauperes oculos, accedunt, honoris per-*

culum communis est. Contra Mattheum, cap. 19.

Qui carnificem horretur, ut furciferum citius interficiat diu vexetur, quamvis bono animo id faciat, Irregulari- tatis pericula se exponit. Item, si forte reus prælocutus, & stragulatus non fuerit, sed post suspensionem aduc- vit, & aliquis monachus carnificem eo animo, ut illi mortem inferat, vel ipsi author sit, ut Sententiam omnino executa- tur, vel ne diutius languere, & pati sinat miserum, Irregu- laritatis periculum subdit. An autem vere sint irregularares, inter Doctores omnes non convenit. Qui enim sentent ad Ext. de Hom. Irregularitatem requiri, ut aliquis cauca mortis proxima sit, hoc opinio in Gallia fecerunt. In Sexto. cap. 1. & 2. 12. 2. 12.

IV. Præceptum Legem condens, cuius auctoritate rei morte damnandi sunt, non sit Irregularis, quia Leges non for- turunt ad mortem interfendam, sed ad criminum licentiam reprimendam supplicium metu, ut docet S. Antoninus, 3. P. Tit. 28. cap. 2. Nec etiam Irregularis est, qui au- thor est Principi, ut Legem ferat, qua ceterorum criminum rei, morte digni, capite plectantur.

V. Qui auctor est,

De impedimento infamie.

I. Nam, una est juris, altera facti. Infamia juris ab ipso quadam Jure inducere, sed consequente ad Sententiam Iudicis, qui reus criminis quis declaratur. Infamia facta ea est, quam grava criminis suis auctoribus incurrunt, ex quo facta nota sunt, & perulgata. Utramque comitatus irregu- laritate immunit est, si contrarium mandat, antequam crudelis Mandatum implatur, vel si pacem in eum eo, cu- jus casum imperaverat, vel affinitatem, aliamque amicitiam cum eo contrahat, sciente eo, cui Mandatum dederat, ut eum intercesserit: nam enim alterius Mandato, & in ejus gratianam homicidium perpetratur est, contrarium Mandan- to, vel contraria voluntas Mandantis osteneta, Mandan- tius ab homicidio nisi ablinetur, illi foli, & non Mandan- ti imputatur, ut docet ibidem Inno. IV.

VI. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit revocatum.

VIII. Qui consilium de perpetrando homicidio dedit, ab Irregularitate, non est immunit, nisi prius consilium re- vocaverit, & contrarium facerit: immo, & illi, de cuius morte tractatum est, denunciaverit, ut si foecat, si pro- babiliter existimat, cui consilium immunita dederat, & car- dis propolio non suffit rev